
 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 21 del 26/03/2021 

 
 

Oggetto : fornitura e installazione di un gascromatografo con analizzatore a 
triploquadrupolo ad uso della Sezione Laboratorio dell'Agenzia Regionale per 
la Protezione dell'Ambiente della Valle d'Aosta (ARPA) . Determinazione a 
contrarre           

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle 

d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 

Direttore generale; 

 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

visto poi il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 

con particolare riguardo agli articoli 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti) e 36 (Contratti sotto soglia); 

 

richiamato il proprio provvedimento n. 98 in data 18 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il   

secondo aggiornamento del programma delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il biennio 

2020-2021, di valore pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA Valle 

d’Aosta, ai sensi dell'articolo 21 del d.lgs. 50/2016; 

 

ritenuto da parte dei competenti uffici - stante il permanere delle esigenze funzionali espresse - di 

procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto per il tramite del portale del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, come richiesto dalla Responsabile della Sezione Laboratorio in sede di nota 



 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

interna di attivazione della procedura, formalizzata ai sensi della procedura operativa 006/Qual del 

vigente Sistema di Qualità di ARPA (prot. ARPA 13509/2020) 

 

considerata quindi l’esigenza di acquisire, a servizio della Sezione Laboratorio, la fornitura e 

l’installazione di un gascromatografo con analizzatore a triploquadrupolo, nell’ambito del percorso di 

potenziamento strumentale del laboratorio dell’Agenzia, per un importo stimato a base di contrattazione 

di euro 74.500,00 IVA esclusa; 

 

definita apposita pubblica indagine di mercato, in esito alla quale è pervenuta la seguente unica 

candidatura: Shimadzu Italia Srl con sede a Milano 

 

ritenuto quindi necessario procedere ad attivare la conseguente contrattazione sotto soglia ai sensi  

dell’articolo 36 del d.lgs. 50/2016; 

 

richiamata la delega alla Responsabile della Sezione Laboratorio per la gestione delle procedure relative 

all’acquisizione di servizi e forniture di interesse per il Laboratorio, di importo inferiore a 40.000,00 euro 

IVA esclusa (fino al 31 dicembre 2021 per importo inferiore a 75.000 euro IVA esclusa) e della relativa 

fase esecutiva, conferita con proprio provvedimento 8/2021; 

 

visto l’allegato capitolato speciale di appalto, predisposto dalla Responsabile della Sezione Laboratorio 

Maria Cristina Gibellino, in qualità di dirigente responsabile/responsabile del procedimento, in raccordo 

con il Direttore amministrativo; 

 

preso atto che ne discende il seguente lotto unico, confermando un importo stimato posto a base di 

contrattazione pari ad euro 74.500,00 (settantaquattromilacinquecento/00) oltre ad euro 50,00 

(cinquanta/00) per gli oneri derivanti da rischi interferenti non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo termini e modalità 

schematicamente riassunti nel dispositivo del presente provvedimento; 

 



 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

considerato che il bilancio 2021/2023 è stato approvato con provvedimento del Direttore generale n. 112 

del 31 dicembre 2020 e, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 1° 

febbraio 2021; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per disporre nel più breve tempo 

possibile della strumentazione, già comunque oggetto di debita programmazione come sopra riportato; 

 
 

DISPONE 
 
 

1. di approvare il capitolato speciale di appalto a lotto unico, inerente la fornitura e l’installazione di un 

gascromatografo con analizzatore a triploquadrupolo, allegato al presente a costituirne parte 

integrante, unitamente allo schema di Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti 

(DUVRI), per un importo stimato a base di contrattazione di euro 74.500,00 

(settantaquattromilacinquecento/00), oltre ad euro 50,00 (cinquanta/00) per gli oneri derivanti da 

rischi interferenti non soggetti a ribasso IVA esclusa; 

2. l’attivazione, mediante il ricorso al portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), della conseguente contrattazione con l’operatore Shimadzu Italia Srl di Milano, individuato 

a seguito di pubblica indagine di mercato, secondo i seguenti elementi descrittivi: 

 
Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

a) Finalità ed oggetto del contratto  

fornitura e installazione di un gascromatografo 

con analizzatore a triploquadrupolo, nell’ambito 

dell’espletamento delle specifiche attività della 

Sezione Laboratorio – Area operativa 

Contaminanti organici, alimenti e 



 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

cromatografia. 

b) Durata del contratto 90 giorni dalla data di perfezionamento del 

contratto 

c) Importo stimato a base di gara 

Euro 74.500,00 

(settantaquattromilacinquecento/00), oltre ad 

euro 50,00 (cinquanta/00) per gli oneri 

derivanti da rischi interferenti non soggetti a 

ribasso IVA esclusa 

d)  Responsabile del Procedimento (RUP)  
Maria Cristina Gibellino – Responsabile della 

Sezione Laboratorio 

e)  Supporto amministrativo al RUP Corrado Cantele – Direttore amministrativo 

f) Criterio di aggiudicazione 
Prezzo più basso, da esprimere mediante 

ribasso in percentuale 

g) Fonti di finanziamento  Fondi ARPA 

h)  CPV 38432200-4 
 

i) CIG (Codice Identificativo di Gara)  867448182B 

l)  Necessità di DUVRI (Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza) 

SI 

 
3. di stabilire che il relativo contratto verrà perfezionato tramite corrispondenza commerciale secondo 

le modalità proprie del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

Il Direttore generale   

                    Igor Rubbo 

 


